
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

ПРИКАЗ 
5 июля 2021 года №99 

Об итогах проведении мониторинга и оценки результативности 

профориентационной работы в образовательных организациях 

Поназыревского муниципального района  

за 2020-2021 учебный год 

 

 

В соответствии с Положением о мониторинге системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций Поназыревского муниципального района», 

утвержденного приказом отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района №190 от 29.12.2020 г., 

приказом отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района от 04.06.2021 г№95 «О проведении 

мониторинга и оценки результативности профориентационной работы в 

образовательных организациях Поназыревского муниципального района за 2020-2021 

учебный год» проведен мониторинг результативности профориентационной работы 

образовательных организациях Поназыревского муниципального района за 2020-2021 

учебный год. На основании результатов мониторинга 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга результативности профориентационной 

работы образовательных организациях Поназыревского муниципального района за 

2020-2021 учебный год (далее – Результаты мониторинга) (Приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

1) рассмотреть результаты мониторинга на педагогических советах; 

2) внести изменения в локальные акты образовательной организации по 

профориентационной работе организации с последующим размещением на 

официальном сайте образовательной организации в разделе «Профориентация» в 

срок до 30 августа 2021 года; 

3) усилить контроль по проведению профориентационной работы в 

образовательных организациях. 

3. Заведующему районным методическим кабинетом отдела образования, 

культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Поназыревского 

муниципального района Костромской области Власовой Е.В. подготовить поправки в 

программу развития профориентационной работы с обучающимися образовательных 

организаций по обеспечению предприятий и организаций кадрами, востребованными 

в Поназыревском муниципальном районе в срок до 30 августа 2021 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник отдела ОКМСиТ                                                              И.В. Подшивалова 

 

  



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом отдела ОКМСиТ 

 от 5.07.2021 г №99 

 

Аналитическая справка  

по итогам мониторинга и оценки результативности профориентационной 

работы образовательных организации Поназыревского муниципального района 

за 2020-2021 учебный год 

 

1. Муниципальный мониторинг и оценка результативности 

профориентационной работы в образовательных организациях (далее - Мониторинг), 

был проведен на основании следующих документов: 

 Федеральный закон от 29.12.2012. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Программы развития профориентационной работы с обучающимися 

образовательных организаций по обеспечению предприятий и организаций кадрами, 

востребованными в Поназыревском муниципальном районе Костромской области, 

утвержденной приказом отдела ОКМСиТ от 29.12.2020 года №189; 

 Приказа отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района от 29.12.2020 года №190 

«Об утверждении Положения о мониторинге системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных организаций 

Поназыревского муниципального района»; 

 Приказа отдела образования, культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района от 04.06.2021 года №95 «О 

проведении мониторинга и оценки результативности профориентационной работы 

образовательных организации Поназыревского муниципального района за 2020-2021 

учебный год». 

2. Цель, предмет Мониторинга 

Цель мониторинга: получение независимых результатов работы образовательных 

организаций (далее- ОО) по организации профориентационной деятельности и 

принятия управленческих решений для развития профориентационной работы с 

обучающимися ОО по обеспечению предприятий и организаций кадрами, 

востребованными в Поназыревском муниципальном районе 

Предметом Мониторинга является практика ОО, включающая в себя: 

 работу по самоопределению и профессиональной ориентации, 

психологоконсультационной помощи, профориентационному сопровождению 

обучающихся ОО и формирование у них потребностей к приобретению или выбору 

будущей профессии; 

 проведение диагностики способностей и компетенций обучающихся, 

необходимых для продолжения образования и выбора профессии; 

 осуществление взаимодействия ОО с учреждениями/ предприятиями 

Поназыревского муниципального района, удовлетворение потребности в кадрах на 

основе анализа регионального рынка труда; 

 проведение ранней профориентации и профориентации лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 



 обеспечение информированности обучающихся об особенностях различных 

сфер профессиональной деятельности и содействие в поступлении обучающихся в 

профессиональные образовательные организации; 

 развитие конкурсного движения профориентационной направленности. 

3. Сроки проведения 

Мониторинг был проведен с 5 июня 2021 г. по 30 июня 2021г. 

4. Участники исследования их количество. 

В муниципальном мониторинге и оценке результативности 

профориентационной работы образовательных организации за 2020-2021 учебный год 

приняли участие и предоставили ссылки на материалы все образовательные 

организации Поназыревского муниципального района (100%): 

 МКДОУ Детский сад №1; 

 МКДОУ Якшангский детский сад; 

 МКОУ Полдневицкая СОШ; 

 МОУ Поназыревская СОШ; 

 МОУ Хмелевская ООШ; 

 МКОУ Якшангская СОШ. 

5. Краткое описание исследования (инструментарий, порядок проведения, 

система оценивания). 

Мониторинг проводился по выделенным направлениям и показателям, 

представленным в единой информационной таблице (Таблица №1). 

Таблица №1 

Показатели мониторинга 

профориентационной работы в образовательных организациях  

Поназыревского муниципального района  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя 

1 Наличие в образовательной организации 

ответственного за профориентационную работу 

Приказ, инструкции должностных 

обязанностей, (ссылка на 

документ) 

2 Наличие программы/плана в образовательной 

организации прфориентационной работы 

Программа/план 

профориентационной работы 

образовательной организации 

(ссылка на документ) 

3 Мероприятия профориентационной 

направленности проводимые в образовательных 

организациях для обучающихся 

Наименование проекта/конкурса, 

количество обучающихся 

принявших участие (ссылка на 

документ) 

4 Количество обучающихся общеобразовательных 

организаций, принявших участие в направленных 

на раннюю профориентацию открытых онлайн 

уроках на платформе «ПроеКТОриЯ» 

Количество обучающихся 

принявших участие (ссылка на 

документ) 

5 Количество обучающихся образовательных 

организаций, принявших участие в региональных 

проектах, конкурсах профессионального 

направления 

Наименование проекта/ конкурса, 

количество обучающихся 

принявших участие (ссылка на 

документ) 

6 Проведение мероприятий в образовательных Наименование мероприятия, 



организациях профориентационной 

направленности для родителей (законных 

представителей) 

количество родителей принявших 

участие (ссылка на документ) 

7 Взаимодействие образовательных организаций с 

организациями и предприятиями района 

(заключение договоров по реализации 

профориентационной работы) 

Копия договора, соглашения 

(ссылка на документ) 

8 Проведение экскурсий на предприятия района, 

области 

Наименование организаций, 

количество обучающихся (ссылка 

на документ) 

9 Работа с обучающимися и родителями (законными 

представителями) по заключению целевых 

договоров с выпускниками 

Да/нет, количество заключенных 

договоров 

10 Наличие и ведение элективных курсов в 

образовательной организации в 2020-2021 

учебном году 

Да/нет, наименование курсов, 

количество обучающихся (ссылка 

на документ) 

11 Организация и проведение профессиональной 

подготовки обучающихся в 2020-2021 учебном 

году 

Краткое описание (ссылка на 

документ) 

12 Организация и проведение профильной 

подготовки обучающихся в 2020-2021 учебном 

году 

Краткое описание (ссылка на 

документ) 

11 Наличие анкет, мониторингов по 

результативности и эффективности 

профориентационной работы в образовательных 

организациях 

Да/ нет, (ссылка на документ) 

 

Информация о проведении мониторинга была направлена в ОО, 

ответственному за организацию профориентационной работы. 

Сбор информации осуществлялся с целью проведения анализа представленных 

материалов, выработки адресных рекомендаций для принятия управленческих 

решений для каждой ОО, принявшей участие в мониторинге, и совершенствование 

системы профориентационной работы в ОО Поназыревского муниципального района. 

Форма сбора данных включала: 

 показатели по оценке качества профориентационной работы; 

 поля для ссылок на документы, материалы и комментарии к ссылкам, которые 

заполняют ОО. 

Оценке подлежали только документы, которые были закреплены нормативно. 

Материалы, не закрепленные нормативно (в виде текстовых документов или ссылкой 

на новостную ленту), не оцениваются. 

Оценке подлежали только документы и материалы по указанным 

направлениям, никакая другая информация не учитывалась. 

Оценке не подлежали ссылки на мероприятия без документов, 

подтверждающих проведение мероприятия. 

6. Анализ результатов 

По результатам мониторинга отделом образования, культуры, молодежи, 

спорта и туризма администрации Поназыревского муниципального района в ОО была 

направлена аналитическая справка. В аналитической справке были представлены 

результаты по каждому показателю и адресные рекомендации для принятия 

управленческих решений для каждой ОО принявшей участие в мониторинге. 

 



Согласно полученным данным все участники мониторинга предоставили 

ссылки на документы, подтверждающие наличие в ОО ответственного за 

профориентационную работу. 

МКОУ Полдневицкая СОШ, МОУ Поназыревская СОШ, МОУ Хмелевская 

ООШ, МКОУ Якшангская СОШ предоставили ссылки на документы, 

подтверждающие наличие программ профориентационной работы с обучающимися, 

МКДОУ Детский сад №1 и МКДОУ Якшангский детский сад информацию не 

предоставили. 

Дошкольные группы при МКОУ Полдневицкая СОШ, МОУ Хмелевская 

ООШ программы по ранней профориентации дошкольников так же не предоставили. 

Ссылки на планы профориентационной работы и отчеты по 

профориентационной работе за 2020-2021 учебный год предоставили МКОУ 

Полдневицкая СОШ, МОУ Поназыревская СОШ, МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ 

Якшангская СОШ.  

Мероприятия профориентационной направленности, проводимые в ОО, 

участие в направленных на раннюю профориентацию открытых онлайн уроках на 

платформе «ПроеКТОриЯ», участие в региональных проектах, конкурсах 

профориентационного направления, проведение мероприятий профориентационной 

направленности для родителей, проведение экскурсий на предприятия района, в 

аналитической справке отобразили МОУ Поназыревская СОШ и МОУ Хмелевская 

ООШ, от остальных участников Мониторинга информации нет. 

Информация о взаимодействии ОО с организациями и предприятиями района 

по реализации профориентационной работы не предоставлена ни одним из 

респондентов. 

Ни одной ОО не предоставлены ссылки на документы по заключению 

целевых договоров с выпускниками. 

Ведение элективных курсов, как и проведение профессиональной подготовки 

обучающихся осуществляется только в МОУ Поназыревская СОШ. 

Профильная подготовка обучающихся в 2020-2021 учебном году не 

осуществлялась в ОО Поназыревского муниципального района. 

Информация об анкетировании и мониторингах результативности 

эффективности профориентационной работы от участников Мониторинга не 

получена. 

 

Результаты результативности эффективности профориентационной работы 

общеобразовательных организаций: 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя показатель % 

выполнения 

показателья 

1 Наличие ответственных за профориентационную работу в 

организации 

6 100% 

2 Заключение договоров с предприятиями, организациями 

по реализации профориентационной работы 

0 0% 

3 Количество выпускников 9, 11-х классов, имеющих 

высокий уровень готовности к профессиональному 

выбору 

61 чел. 89,7% 

4 Количество обучающихся 9 - 11-х классов имеющих 

высокий уровень удовлетворённости сопровождением 

профессиональной ориентацией 

68 чел. 100% 

5 Количество обучающихся 1 - 11-х классов, охваченных 586 чел. 100% 



№ 

п/п 

Наименование показателя показатель % 

выполнения 

показателья 

профориентационными мероприятиями 

6 Количество обучающихся с ОВЗ 1 - 11-х классов, 

принявших участие в профориентационных мероприятиях 

82 чел. 100% 

7 Количество обучающихся 9 - 11-х классов получивших 

рекомендации по построению индивидуального учебного 

плана в соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями (профессиональными областями 

деятельности), в том числе по итогам участия в проекте 

«Билет в будущее» 

0 чел. 0% 

8 Количество обучающихся 6 - 11-х классов, прошедших 

профессиональные пробы 

47 чел. 17% 

9 Количество обучающихся, принявших участие в 

направленных на раннюю профориентацию открытых 

онлайн уроках на платформе «ПроеКТОриЯ» 

24 чел. 7% 

10 Количество обучающихся 5-11-х классов, ознакомленных 

в ходе экскурсий с деятельностью предприятий и 

организаций, расположенных на территории 

Поназыревского муниципального района 

53 чел. 15,4% 

7. Выводы по результатам исследования 

Результаты проведенного мониторинга позволяют сделать следующие выводы: 

1) Средний результат качества организации профориентационной работы в ОО, 

показала МОУ Поназыревская СОШ. В ОО имеется утвержденная программа 

профориентационной работы с обучающимися, предоставлен план работы и отчет о 

проделанной работе за 2020-2021 учебный год. Проводится диагностика 

способностей и компетенций обучающихся, необходимых для продолжения 

образования и выбора профессии. Так же предоставлена аналитическая справка 

подтверждающая активное участие обучающиеся в конкурсных движениях 

профориентационной направленности, проведение экскурсий на предприятия района, 

организацию работы с родителями обучающихся. 

Остальные респонденты, принявшие участие в мониторинге, показали низкий 

результат качества организации профориентационной работы в ОО, что говорит об 

отсутствии системной и регулярной деятельности по профессиональной ориентации 

обучающихся согласно утверждённой программе профориентационной работы. 

Профориентационная работа ведется фрагментарно, результаты представлены 

отдельными документами и мероприятиями. 

2) Наблюдается отсутствие: 

 утвержденных программ профориентационной работы с обучающимися, 

программ по развитию ранней профориентации у дошкольников, планов 

профориентационной работы ОО, отчетов о профориентационной работе (МКДОУ 

Детский сад №1 и МКДОУ Якшангский детский сад, МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ 

Полдневицкая СОШ, МКОУ Якшангская СОШ); 

 систематической работы по ранней профориентации и систематической 

профориентационной работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья 

(МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ Полдневицкая СОШ, МКОУ Якшангская СОШ); 

 выстроенной системы взаимодействия образовательных организаций с 

профессиональными образовательными организациями,  

учреждениями/предприятиями, работодателями, по реализации профориентационной 

работы, заключению договоров (МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ Полдневицкая 



СОШ, МКОУ Якшангская СОШ, МОУ Поназыревская СОШ, МКДОУ Детский сад 

№1 и МКДОУ Якшангский детский сад);  

 диагностики способностей и компетенций обучающихся, необходимых для 

продолжения образования и выбора профессии (МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ 

Полдневицкая СОШ); 

 информации, подтверждающей активное участие обучающиеся 

образовательных организаций в конкурсных движениях профориентационной 

направленности (МОУ Хмелевская ООШ, МКОУ Полдневицкая СОШ, МКОУ 

Якшангская СОШ, МОУ Поназыревская СОШ, МКДОУ Детский сад №1 и МКДОУ 

Якшангский детский сад); 

8. Рекомендации руководителям ОО по исправлению выявленных проблем 

На основе результатов мониторинга по организации профориентационной 

деятельности руководителям образовательных организаций рекомендуется: 

 привести в соответствие региональным и муниципальным документам 

нормативную базу ОО по профориентационному направлению к началу 2021-2022 

учебного года, с последующим размещением на официальном сайте ОО в разделе 

«Профориентация»; 

 организовать систематическую работу по ранней профориентации 

дошкольников и обучающихся начальных классов и систематическую 

профориентационную работу с детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

 выстроить систему взаимодействия образовательных организаций с 

профессиональными образовательными организациями, учреждениями/ 

предприятиями, работодателями Поназыревского района по реализации 

профориентационной работы, заключению договоров; 

 организовать проведение диагностики способностей и компетенций 

обучающихся, необходимых для продолжения образования и выбора профессии; 

 организовать активное участие обучающиеся образовательных организаций и 

родителей в конкурсных движениях профориентационной направленности; 

 использовать при организации профориентационной работы федеральные и 

региональные профориентационные ресурсы; 

 планировать в образовательной организации деятельность по направлениям 

профориентационной работы, направления которых не нашли отражение при 

проведении самоанализа. 

 

 


